
Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 
Castel Focognano (Arezzo) 

CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L 
http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 

email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 
tel.0575. 591118 

 
  

 
Agli Atti 

All'Amministrazione trasparente 
All’Albo on line 

 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto per il rinnovo della Convenzione per il     servizio  
di cassa – periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2028, con possibilità di proroga semestrale, ai sensi dell’art. 20 del 
D.I. n. 129/2018 da espletarsi tramite lo strumento della trattativa diretta n. NG5454979, con l’operatore 
economico Istituto di Credito INTESA SANPAOLO S.P.A.- P.Iva 10810700152. 
CIG B7737409CA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO la legge n. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo »; 
VISTA il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”; 
VISTO la L. 59/1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO che il termine della convenzione per l’affidamento del servizio di cassa con l’operatore 
economico INTESA SANPAOLO S.P.A  è fissato in data 30/06/2025; 

VISTA la necessità di stipulare un contratto di durata pluriennale per l’affidamento del servizio 
di cassa al fine di garantire tutte le attività riguardanti le movimentazioni monetarie della 
scuola, con particolare riferimento alle attività di riscossione delle entrate con emissione 
di reversale di incasso, e alle attività di pagamento delle spese con emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni sopra 
descritte; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio di cassa, 
ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 di derogare agli schemi di 

cui al comma 5, considerato che l’importo del servizio, seppur pluriennale, rimane 
ampiamente al di sotto dei 139.999,99 euro; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sugli acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
92 del 14/11/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera n.57 del 26/05/2025 del Consiglio di Istituto con la quale è stato autorizzato 
il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per l’affidamento del servizio 
indicato in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquisti in rete pa”, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultati esseri quelli dell’operatore INTESA SANPAOLO S.P.A., con 
sede legale in Piazza San Carlo 156 di Torino, CAP 10121, partita IVA 10810700152; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura, 
come da consultazione acquisita del 27/06/2025; 

EVIDENZIATO che l’ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione 
di una convenzione Consip nel settore oggetto di affidamento diretto; 

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/
mailto:aric82900l@istruzione.it
mailto:aric82900l@pec.istruzione.it




VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023 
VISTO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma 
Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 800,00 annue, che 
per l’intera durata pluriennale della convenzione, compresa la proroga, risulta pari a 
3.200,00; 

TENUTO 
CONTO 

che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (servizi e 
forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO 
CONTO 

che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la 
garanzia definitiva considerata l’affidabilità dell’Istituto di credito Banca Intesa Sanpaolo, 
conosciuta in tutto il territorio e con la quale questo Istituto opera già da alcuni anni; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 
rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;; 

CONSIDERATO che con l’operatore economico Istituto di Credito INTESA SANPAOLO S.P.A - P.Iva 
10810700152 è stata avviata su MEPA la procedura di trattativa diretta n. 5454979; 

VISTI il capitolato tecnico ed il disciplinare di gara allegati al presente atto quali parte 
sostanziale ed integrante dello stesso; 

ESAMINATA l’offerta economica presentata Istituto di Credito INTESA SANPAOLO S.P.A, che 
soddisfa pienamente le esigenze della scuola per caratteristiche, servizi offerti e costi, 
pari a € 3.200,00 complessivi (durata pluriennale);  

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’Istituto di Credito Banca INTESA 
SANPAOLO S.P.A, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo complessivo pari a € 
3.200,00 (durata pluriennale) ; 

TENUTO 
CONTO 

che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 
D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni ANAC, come da verifica prot. n. 3290-VI-3 del 27/06/2025; 
VERIFICATA la regolarità del DURC in corso di validità; 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Per i motivi espressi nella premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023), all’affidamento diretto, 
tramite lo strumento della Trattativa Diretta  n. NG5454979 su MEPA, per il rinnovo della Convenzione del 
servizio  di cassa – periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2028, con possibilità di proroga semestrale,  con 

l’operatore economico Istituto di credito Intesa Sanpaolo- P.Iva 10810700152 per un importo annuale 
contrattuale pari a € 800,00 annue, che, complessivamente, per la durata pluriennale della Convenzione, 
compresa la proroga,  risulta pari a 3.200,00,; 

 di autorizzare la spesa per un importo complessivo pari a € 3.200,00 complessive, da imputare al capitolo 
A.2.1 E.F. 2025; 

 la convenzione verrà stipulata entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

 di nominare il Dirigente Scolastico Cristina Giuntini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

                        Il Dirigente Scolastico 
                             Cristina Giuntini 
                  (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2025-06-27T14:38:13+0200
	cristina giuntini




